Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022800104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 244, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital nº
046, de 28/12/2011, publicado no D.O.U. de 29/12/2011, e o Decreto
nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, VERA LUCIA RI-
BEIRO AZEVEDO, habilitada em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 34, de 08/03/2012, publicado no DOU de 09/03/2012,
prorrogado por meio da Portaria nº 178 de 06/03/2013, publicada no
DOU de 12/03/2013, para ocupar o Cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área PEDAGO-
GIA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Câmpus Vilhena, sob o código da vaga nº
0941473.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATANAEL DE CARVALHO PEREIRA

PORTARIA Nº 245, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital nº
046, de 28/12/2011, publicado no D.O.U. de 29/12/2011, e o Decreto
nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, PAULO RENDA AN-
DERSON, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 34, de 08/03/2012, publicado no DOU de 09/03/2012, prorrogado
por meio da Portaria nº 178 de 06/03/2013, publicada no DOU de
12/03/2013, para ocupar o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área FÍSICA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Câmpus Porto Velho Calama, sob o código da vaga nº
0941474.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATANAEL DE CARVALHO PEREIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 204, publicada no DOU de 24/02/2014, seção
2, página 22, onde se lê: "DE 21 DE JANEIRO DE 2014", leia-se
"DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DA UNIDADE SEDE DE ENSINO
DE BOA VISTA

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em
vista o Processo nº 23229.000070/2014-00, resolve:

Nº 250 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor ILZO COSTA PESSOA ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE
0711475, Classe "DIV", Nível "02", em Regime de Dedicação Ex-
clusiva, do quadro permanente deste IFRR, com fundamento no Art.
6º incisos I, II,III e IV da EC nº 41 publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2003, c/c o § 5º do Art. 40 da Constituição Federal com
a redação dada pela EC nº 20/98, e o Art. 2º da EC nº 47, publicada
no DOU de 06 de julho de 2005, Acrescido de 10% (dez por cento)
a título de Adicional por Tempo de Serviço; e Retribuição por Ti-
tulação - RT, de que trata a Lei 11.784 publicada no DOU de
23/09/08. Fundamento Legal no SIAPE 41051, Código para o TCU
11 0 6 6 3 5 .

Art. 2º Declarar vago o cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em
vista o Processo nº 23229.000137/2014-07, RESOLVE:

Nº 251 - Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais e paridade à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA
MADURO, ocupante do Cargo de Assistente de Alunos, Matrícula
SIAPE 0706470, Classe "C", Nível "IV", Padrão "16", do quadro
permanente deste IFRR, de acordo com o Art. 3º incisos I, II e III da
EC nº 47/03 publicada no DOU de 06/07/2005, acrescido de 13%
(treze por cento) de Adicional por tempo de serviço; e 25% (vinte e
cinco por cento) de Incentivo a Qualificação com base no Art. 12 da
Lei 11.091/95. Fundamento Legal SIAPE nº 047001, código para o
TCU nº 1107143.

Art. 2º Declarar vago o cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em
vista o Processo nº 23229.000145/2014-45, RESOLVE:

Nº 252 - Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais e paridade à servidora CECÍLIA LIMA PEREIRA, ocupante
do Cargo de Porteiro, Matrícula SIAPE 0708032, Classe "C", Nível
"IV", Padrão "16", do quadro permanente deste IFRR, de acordo com
o Art. 3º incisos I, II e III da EC nº 47/03 publicada no DOU de
06/07/2005, acrescido de 14% (catorze por cento) de Adicional por
tempo de serviço. Fundamento Legal SIAPE nº 047001, código para
o TCU nº 1107143.

Art. 2º Declarar vago o cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em
vista o Processo nº 23231.000036/2014-89, RESOLVE:

Nº 253 - Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais e paridade à servidora GILTHEIA LANE PEIXOTO PI-
NHEIRO, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE 0707389, Classe "D", Nível "IV", Padrão "16", do
quadro permanente deste IFRR, de acordo com o Art. 3º incisos I, II
e III da EC nº 47/03 publicada no DOU de 06/07/2005, acrescido de
15% (quinze por cento) de Adicional por tempo de serviço; VPNI
Art. 62-a da Lei 8112/90 e 30% (trinta por cento) de Incentivo a
Qualificação com base no Art. 12 da Lei 11.091/95. Fundamento
Legal SIAPE nº 047001, código para o TCU nº 1107143.

Art. 2º Declarar vago o cargo.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nº 369 - Dispensar o servidor ROMOALDO REBELLO SIGGEL-
KOW, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF nº 414446807-06, Matrícula SIAPE nº 0278181, da
função de Coordenador da Área de Cultura Geral do Câmpus São
José do IFSC, Código FG1, para a qual fora designado pela portaria
nº 2.018 de 05/11/2013, publicada no DOU de 06/11/2013.

Nº 370 - Dispensar o servidor FELIPE SILVEIRA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 971165050-91, Matrícula SIAPE nº 1567134, da
função de Coordenador Adjunto da Área de Cultura Geral do Câmpus
São José do IFSC, código FG4, para a qual fora designado pela
portaria nº 2.020 de 05/11/2013, publicada no DOU de 06/11/2013.

Nº 371 - Designar o servidor FELIPE SILVEIRA DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, CPF nº 971165050-91, Matrícula SIAPE nº 1567134, para a
função de Coordenador da Área de Cultura Geral do Câmpus São
José do IFSC, Código FG1.

Nº 372 - Designar a servidora JULIE CRISTIANE TEIXEIRA DA-
VET, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF nº 929910680-00, Matrícula SIAPE nº 2556652,
para a função de Coordenadora Adjunto da Área de Cultura Geral do
Câmpus São José do IFSC, código FG4.

Nº 373 - Dispensar a servidora FERNANDA CONCEIÇÃO DA SIL-
VA CHEREM, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
CPF nº 040811759-18, Matrícula SIAPE nº 2030151, da função de
Coordenadora do Registro Acadêmico do Câmpus São José do IFSC,
Código FG2, para a qual fora designada pela portaria nº 2.590 de
30/12/2013, publicada no DOU de 31/12/2013.

Nº 374 - Dispensar o servidor MARCELO LUIZ PEREIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF
nº 578333979-20, Matrícula SIAPE nº 0278008, da função de Co-
ordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus São José do IFSC,
Código FG4, para a qual fora designado pela portaria nº 1.615 de
07/12/2012, publicada no DOU de 10/12/2012.

Nº 375 - Designar a servidora FERNANDA CONCEIÇÃO DA SIL-
VA CHEREM, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
CPF nº 040811759-18, Matrícula SIAPE nº 2030151, para a função
de Coordenadora do Registro Acadêmico do Câmpus São José do
IFSC, Código FG1.

Nº 376 - Designar o servidor MARCELO LUIZ PEREIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF
nº 578333979-20, Matrícula SIAPE nº 0278008, para a função de
Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus São José do IFSC,
Código FG2.

Nº 377 - Dispensar a servidora DEISE JULIANE MAZERA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tenco-
lógico, CPF nº 710582149-34, Matrícula SIAPE nº 1654978, da fun-
ção de Coordenadora dos Cursos de Graduação da Área de Cultura
Geral do Câmpus São José do IFSC, código FG4, para a qual fora
designada pela portaria nº 1.952 de 29/10/2013, publicada no DOU de
30/10/2013, retificada no DOU de 31/10/2013.

Nº 378 - Dispensar o servidor SÉRGIO PEREIRA DA ROCHA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 673025055-00, Matrícula SIAPE nº 1606390, da
função de Coordenador dos Cursos Técnicos da Área de Refrigeração
e Climatização do Câmpus São José do IFSC, Código FG4, para a
qual fora designado pela portaria nº 099 de 31/01/2013, publicada no
DOU de 01/02/2013.

Nº 379 - Dispensar o servidor DIEGO DA SILVA DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 063242729-90, Matrícula SIAPE nº 2793255, da
função de Coordenador Adjunto da Área de Telecomunicações do
Câmpus São José do IFSC, Código FG4, para a qual fora designado
pela portaria nº 1.225 de 17/10/2012, publicada no DOU de
18/10/2012, retificada no DOU de 24/10/2012.

Nº 380 - Dispensar a servidora DEISE MONQUELATE ARNDT,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 918812260-34, Matrícula SIAPE nº 1812327, da
função de Coordenadora dos Cursos de Graduação da Área de Te-
lecomunicações do Câmpus São José do IFSC, Código FG4, para a
qual fora designada pela portaria nº 1.610 de 07/12/2012, publicada
no DOU de 10/12/2012.

Nº 381 - Designar a servidora DEISE JULIANE MAZERA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tencológico, CPF
nº 710582149-34, Matrícula SIAPE nº 1654978, para a função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza
com Habilitação em Química do Câmpus São José do IFSC, código
FCC.

Nº 382 - Designar o servidor SÉRGIO PEREIRA DA ROCHA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 673025055-00, Matrícula SIAPE nº 1606390, para a
função de Coordenador dos Cursos Técnicos da Área de Refrigeração
e Climatização do Câmpus São José do IFSC, Código FCC.

Nº 383 - Designar o servidor DIEGO DA SILVA DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 063242729-90, Matrícula SIAPE nº 2793255, para a
função de Coordenador dos Cursos Técnicos da Área de Teleco-
municações do Câmpus São José do IFSC, Código FCC.

Nº 384 - Designar a servidora DEISE MONQUELATE ARNDT,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 918812260-34, Matrícula SIAPE nº 1812327, para a
função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sis-
temas de Telecomunicações do Câmpus São José do IFSC, Código
FCC.

Nº 385 - Designar o servidor MARCOS MOECKE, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº
464641239-04, Matrícula SIAPE nº 0278200, para a função de Co-
ordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações do Câmpus
São José do IFSC, Código FCC.

Nº 386 - Dispensar o servidor JOSÉ PAULO MONTEIRO, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno, CPF nº 514237589-00, Matrícula
SIAPE nº 1865339, da função de Assessor da Chefia do Depar-
tamento de Administração do Câmpus São José do IFSC, Código
FG2, para a qual fora designado pela portaria nº 562 de 23/04/2013,
publicada no DOU de 24/04/2013.

Nº 387 - Designar o servidor JOÃO AUGUSTO HARTWIG, ocu-
pante do cargo de Motorista, CPF nº 307698500-06, Matrícula SIAPE
nº 0277619, para a função de Assessor da Chefia do Departamento de
Administração do Câmpus São José do IFSC, Código FG2.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 330 de 19/02/2014, publicada no DOU de
20/02/2014, seção 2, pág. 22, de designação de RODRIGO DA COS-
TA LIMA, acrescentar ao final: "II - Alterar a carga horária semanal
de 20h para 40h, por quanto perdurar a designação da FG, conforme
prevê o artigo 20, § 3º da Lei 12.772 de 28/12/2012".

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-28T07:32:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial